²⁹ Tamże, [90–93].

³⁰ Tamże, [89]: „eo enim movemur ad aliquid adipiscendum vel ad aliquid non amittendum”. (wszędzie gdzie nie zostało podane inaczej tłum. własne)

³¹ Tamże, [93]: „Utrum autem voluntas maius peccatum sit quam actus vel econverso non potest ita simpliciter determinari. In quibusdam enim maius peccatum est voluntas, in quibusdam actus. Attendende enim sunt omnes circumstantiae: a quo scilicet aliquid fiat, an a laico an a sacerdote, et quo loco et quo tempore, et huiusmodi”.

³² Tamże, [97]: „Item, iste vult se velle peccare vel non. Si dicat quod iste se velit peccare, hoc vult aliqua voluntate et illam voluntatem vult aliqua voluntate. Iterum illam voluntatem vult aliqua voluntate, et ita usque in infinitum ut prius. Si dicatur quod iste non vult se velle peccare sed iste vult peccare, ergo vult aliquid quod non vult se velle. Quod non videtur. Sicut enim quicquid verum est esse verum est verum, quicquid necessarium est esse necessarium est necessarium et quicquid scit aliquis se scire scit, ita videtur quod quicquid aliquis vult se velle vult, et quicquid vult vult se velle. Quod iterum non videtur. Nam multi sunt qui vellent et etiam volunt se velle declinare a malo et tamen non vult declinare a malo”.

stawać ze sobą w zgodzie, a więc jeśli ktoś chce grzechu, musi chcieć go chcieć: „Na to, co dalej się twierdzi, mówimy, że czegokolwiek ktoś chce chcieć, tego chce, i odwrotnie”³³. Warto nadmienić, iż Piotr z Poitiers zapoczątkowuje wykorzystywanie w debatach woluntarystycznych gramatycznych zasad orzekania oraz własności trybów, które swoje rozwinięcie znajdzie w propozycji Stefana Langtona. W rozważaniach poświęconych dwurzędowej strukturze woli Piotr z Poitiers po raz pierwszy w historii debat woluntarystycznych wprowadza ponadto pewnego rodzaju modalność aktów woli, odróżnia bowiem akt „chce” (*vult*) od aktu „chciałby/mógłby chcieć” (*vellet*), uznając, że niektórzy, mimo że chcą grzeszyć, posiadają również akt, za którego pomocą chcieliby nie grzeszyć. Czym innym zatem jest akt „chce być dobry”, a czym innym akt „chciałby być dobry”³⁴.

Od czasów Piotra z Poitiers w jednym z wątków debat woluntarystycznych, a mianowicie tym dotyczącym konfliktu jednocześnie istniejących i wykluczających się woli czy też, właściwie rzecz ujmując, pragnień do powszechnego użycia wchodzi również odróżnienie woli rozumnej (*voluntas rationis*) od woli zmysłowej (*voluntas sensualitatis*), wprowadzone do literatury przez Piotra Lombarda³⁵. W traktacie, rozważając, jak należy poprawnie interpretować przypowieść o Abrahamie i Izaaku, oraz zastanawiając się, czy rzeczywiście Abraham chciał złożyć w ofierze swojego syna, Piotr z Poitiers wyróżnia dwa rodzaje woli ludzkiej: wolę rozumną oraz wolę zmysłową i argumentuje, że z tych dwóch wolą we właściwym znaczeniu jest jedynie wola rozumna, ale tylko wtedy, gdy potrafi się przeciwstawić pragnieniom woli zmysłowej³⁶.

³³ Tamże, [98]: „Ad id quod postea dictum est, dicimus quod quicquid vult aliquis se velle id vult et e converso”.

³⁴ Tamże, [97]: „Nam multi sunt qui vellent et etiam volunt se velle declinare a malo et tamen non vult declinare a malo”; tamże, 98-99: Unde patet quod iste non vult declinare a malo sed tamen vellet declinare a malo. Nam aliud est hoc quam illud. Hoc enim verbum, scilicet *vellem*, vel est presens optativi modi vel est preteriti imperfecti coniunctivi. Si sit optativi, subintelligitur hoc adverbium *utinam* ut sit sensus: utinam vellem esse bonus, id est utinam adesset michi gratia qua habita dicerem vere: Volo esse bonus. Si vero sit preteriti imperfecti coniunctivi, is est sensus, scilicet: si adesset michi gratia, que quamdiu aberit, numquam vere potero dicere: Volo esse bonus, et: vellem esse rex, non tamen volo esse rex. Aliud ergo est “vellem esse bonus” quam “volo esse bonus” et hoc multis patet exemplis”.

³⁵ PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, vol. II (Grottaferrata (Romae): Coll. S. Bonaventurae Ad Claras Aquas, 1981), lib. III, dist. XVII, cap. 2 [106]: „Et humana voluntas est affectus rationis, vel affectus sensualitatis; et alius est affectus animae secundum rationem, alius secundum sensualitatem; uterque dicitur humana voluntas”.

³⁶ PETER OF POITIERS, *Sententiae*, ed. Philip S. Moore i Marthe Dulong (Notre Dame: The University of Notre Dame Press, 1961), I, cap. 9 [82]: „Quod autem Abraham voluerit immolare

Zagadnienia obecne w myśli Piotra z Poitiers, jak również proponowane przez niego rozróżnienia terminologiczne znajdują swoją bezpośrednią kontynuację w myśli Stefana Langtona. Analizując znaczenie terminu „chcieć”, w *Quaestiones Theologiae* (1170–1213)³⁷ Langton posługuje się przykładem grzechu kradzieży i wyżej przywołanym rozróżnieniem pojęć „chce” (*vult*) oraz „chciałby/mógłby chcieć” (*vellet*). Próbuje udzielić odpowiedzi na pytanie, jak należy interpretować sformułowanie „wola chce zgrzeszyć”, analizie poddaje zdanie: „istnieje wola zgrzeszenia i [takie] działanie nastąpiłoby, o ile można by było oczekiwać, że [wola] pozostanie bezkarna”³⁸. W rozumowaniu odnosi się do Augustyńskiego fragmentu pochodzącego z *Enarrationes in Psalmos*³⁹, twierdząc, że należy zastanowić się, czy pragnienie grzechu ma być tutaj rozumiane jako istniejące w woli pragnienie wewnętrzne, czy też jako realizacja tego pragnienia w postaci zewnętrznego aktu⁴⁰. Uznaje, że bywa tak, iż człowiek ma pragnienie zgrzeszenia, a jednak odstępuje od grzechu ze względu na karę, jaka za niego grozi. Strach przed karą może zatem stać się czasem okolicznością, która odwodzi podmiot moralny od popełnienia grzechu. W opisywanej sytuacji mamy wówczas do czynienia z a) pragnieniem grzechu oraz b) strachem przed karą, a więc *de facto* pragnieniem niebycia ukaranym za realizację pragnienia grzechu. Strach przed karą, zdaniem Langtona, nie powoduje, że pragnienie grzechu